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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe géllimi i rregullores

1. Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave dhe procedurave t€ detajuara, si
dhe standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i asocivar” dhe
“Profesor” né Universitetin Bujqesor t& Tiranés, né zbatim té akteve ligjore dhe nénligjore
né fuq.

2. Rregullorja ka pér qéllim té pércaktojé procedurat dhe rregullat ¢ zbatohen nga subjektet
pjesémarrése né procesin pér fitimin e titujve akademik& “Profesor i asociuar” dhe
“Profesor”, t& drejtat ¢ detyrimet e personelit akademik dhe organeve pérgjegjése pér
promovimin akademik, si dhe raportet me organet dhe autoritetet pérgjegjése per
promovimin akademik.

Neni 2
Baza ligjore

Rregullorja pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i asocivar” dhe “Profesor” né UBT bazohet
né kornizén ligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé, Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé”,
Vendimin Nr. 808, daté 11.12.2019, t& Késhillit t&€ Ministrave, “Disa ndryshime né Vendimin
Nr. 112, daté 23.02.2018, té Késhillit t& Ministrave, “Pér Pércaktimin e Kritereve pér Fitimin e
Gradés Shkencore “Doktor” dhe té Standarteve Shtetérore pér Fitimin e Titujve Akademiké
“Profesor i asociuar dhe “Profesor”, Statutin e Universitetit Bujqesor t€ Tiranés dhe Kodin e
Etikés s¢€ Universitetit Bujqgesor té Tiranés.
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KREU II

STANDARDET
PER FITIMIN E TITULLIT AKADEMIK “PROFESOR 1 ASOCIUAR”

Neni 3
Pérvoja akademike

1. Titulli “Profesor i asociuar” jepet nga Universiteti Bujqésor i Tiran€s, pércaktuar nga Ligji
i Arsimit t& Larté 80/2015, konform neneve 60 dhe 61 dhe mbéshtetur né Vendimin nr. 112
(& Késhillit 1& Ministrave, dt. 23.02.2018, Pér Pércaktimin e Kritereve pér fitimin e Gradés
Shkencore “Doktor” dhe t& Standarteve Shtetérore pér fitimin e Titujve akademiké
“Profesor i asocivar” dhe “Profesor”.

2. Pér fitimin e titullit akademik “Profesor i asociuar” mund t& aplikojé personeli
akademik i kategorisé “Lektor”, i cili ka mbrojtur gradén shkencore “Doktor” t€ paktén
5 (pesé) vjet nga data e aplikimit pér fitimin e titullit t&€ mésipérm.

3. Personeli akademik me kohé t& ploté ose me kohé té pjesshme, q€ aplikon pér titullin
“Profesor 1 asociuar”, duhet:

a) té keté zhvilluar njé cikél té ploté leksionesh pér sé paku njé léndé, pér 3 (tri) vite
akademike;

b) té keté pérvojé pune si personel akademik me kohé t€ ploté pér njé periudhé, sé paku 5-
vjecare (pesévjegare), me apo pa ndérprerje ose me kohé té pjesshme si lektor, pér njé
periudhé 8-vijegare (tetévjecare) akademike, me apo pa ndérprerje, pas fitimit t€ gradés
shkencore “Doktor”;

C) té jeté i afté té mbajé para jurisé ligjérata né njé nga pesé gjuhét e vendeve anétare t€
Bashkimit Evropian: angleze, frénge, gjermane, italiane ose spanjolle.

Neni 4

Botimet e realizuara nga personeli akademik

1. Personeli akademik, q& aplikon pér titullin “Profesor 1 asociuar”, duhet t& shfaqé zotérim té
ploté té fushés sé tij kérkimore, e cila reflektohet né realizimin e detyrimeve t€ méposhtme:

a) ka botuar, sé paku, 5 (pes€) artikuj shkencoré né revista shkencore brenda vendit ose
ndérkombétare t& indeksuara. S& paku, 2 (dy) prej artikujve t€ jené botuar né€ revista
ndérkombétare me faktor impakti, t& rankuara né JCR (Journal Citation Report) dhe/ose
Scopus. Kur kéta artikuj jané né bashkautorési, kandidati duhet té jeté auto;é;gs\iﬁfézo%@é}z&
dyté. Kandidati duhet té jeté autor i vetém ose 1 par€ né, t€ paktén, 2 (dy) ar j}ﬁhj S ”3%;‘%@3
té paraqitur pér fitimin e titullit; !.%I T G
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b) ka realizuar si autor i paré, sé paku, 5 (pesé) referime, nga té cilat, s¢ paku, 2 (dy) jané
mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres) né njé
nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-&s, t€ pranuara né bazé t€ njé
vlerésimi paraprak shkencor dhe t& botuara né “Proceedings”, té indeksuar me kod ISBN
ose ISSN.

Kur kandidati paraget monografi, e cila pérmbush kriteret ¢ méposhtme, ai pérjashtohet nga
detyrimet e pércaktuara né shkronjat “a” dhe “b”, té pikés 1 té nenit 4, sipas ekuivalentimit
qé vijon:

a) botimii I (njé) monografie shkencore, e botuar pas fitimit t& gradés shkencore “Doktor”,
brenda ose jashté vendit, e cila duhet t& pérmbushé kushtet ¢ origjinalitetit dhe duhet t&
jeté vlerésuar né pérmbajtje si punim shkencor nga t€ paktén 2 (dy) vler€sues t€ pavarur
t& fushés kérkimore shkencore, dhe té jeté pranuar nga njésia bazé, g€ mbulon fushén e
kérkimit.

[b) monografia shkencore e botuar jashté vendit konsiderohet e vlefshme nése shtépia
botuese éshté e rankuar nga SENSE Ranking ol Academic Publishers, né kategoriné A,
B, C ose D. Monografité konsiderohen t& ndryshme ndérmjet tyre kur ndryshojné né
pérmbajtje me té paktén, 70%. Monografia ¢ botuar brenda vendit duhet t€ jet€ e
vlerésuar né pérmbajtje si punim shkencor nga té paktén 2 (dy) “Profesoré” t&€ fushés
kérkimore-shkencore, nga té cilét, t& paktén njéri prej tyre duhet t€ jet€ nga vendet
anétare t&€ BE-s&, OECD-sé ose G20-8s. Monografia shkencore e botuar brenda vendit
konsiderohet e vlefshme nése shtépia botuese ge ka bere botimin €shté rankuar nga
SENSE Ranking of Academic Publishers, né kategoriné A, B, C ose D.

Monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:

1) 2 (dy) artikuj shkencor€, té botuar né revisté shkencore brenda vendit; ii) 1 (nj€) artikull
shkencor, t€ botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor impakti.
Monografia e botuar jashté vendit ekuivalentohet me:

ii) 4 (katér) artikuj shkencoré, té botuar né revisté shkencore brenda vendit; ii) 2 (dy) artikuj
shkencorég, t&€ botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor impakti.

Neni 5
Promovimi akademik né bazé té angazhimit dhe pjesémarrjes né veprimtari
té tjera akademike

Pér efekt t€ promovimit akademik, merret né konsideraté angazhimi dhe pjesémarrja e
kandidatit, pas fitimit t€ gradés shkencore “Doktor”. Keto veprimtari ekuivalente t&
kandidatit nuk e pé€rjashtojné até nga detyrimet/kriteret e pércaktuara né Nenet 4 dhe 5 &
kétij kreu.

a) komitete shkencore apo redaktuese; s
-~ E Sy

b) veprimtari vlerésuese si anétar komiteti shkencor apo redaktues pér llogari té Pg'}ﬁ%‘tﬁkev“"’ D

ose joperiodikéve shkencoré; /Lg:) ,““’ﬂf-
c) projekte kérkimore-shkencore né nivel drejtuesi, koordinatori ose anétari; |! o7 &
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d) pérfitimin e financimeve me bazé konkurrimi né nivel kombétar dhe ndérkombétar;

e) projekte té financuara nga programe me donatoré t& huaj, té cilat sjellin pérfitime pér
institucionin, né rolin e koordinatorit t€ projektit;

f) vlerésimet e projekteve kérkimore kombétare ose ndérkombétare;

g) si drejtues né komitetet organizuese t€ konferencave shkencore kombétare ose
ndérkombétare;

h) projektet e transferimit teknologjik t€ patentave.

Neni 6

Ekuivalentimi né bazé té angazhimit dhe pjesémarrjes né veprimtari té
tjera

Angazhimi dhe pjesémarrja e kandidatit né s& paku 4 (katér) veprimtari t€ pércaktuara né
nenin 9, mund t€ ekuivalentohet me:

1 (nj&) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor impakti,

1 (njé) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit dhe 2 (dy) referime
mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencg, kongres), né njé
nga vendet anétare té Bashkimit Evropian, OECD-s¢ ose G20-&s, t€ pranuara n€ baze té
njé vlerésimi paraprak shkencor dhe té botuara né “Proceedings”, té indeksuar me kod
ISBN ose ISSN.

Raporti pér angazhimin dhe pjesémarrjen pér veprimtarité e parashikuara né nenin 9,
hartohet nga njésia bazé dhe pas konfirmimit nga Drejtoria ¢ Shkences dhe Promovimit
Akademik miratohet nga Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik (KPPA).

Neni 7
Realizimi i studimit postdoktoraté né njé nga vendet anétare té BE-sé

Neg rastet kur kandidati ka realizuar studim postdoktoraté né njé nga vendet anétare té
Bashkimit Evropian, OECD-sé ose G20-€s, me njé kohézgjatje t€ paktén 6 (gjasht€) muaj,
shogéruar me raport t€ detajuar pér aktivitetin kérkimor-shkencor té zhvilluar gjaté késaj
periudhe, ai ekuivalentohet me:

a. 1 (nj€) artikull shkencor t& botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor
impakti dhe

b. 1 (njé€) referim t€ mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium,
konferencé, kongres) né njé nga vendet anétare té Bashkimit Evropian, OECD-s€ ose
(G20-€s, t€ pranuara né bazé t& nj€ vlerésimi paraprak shkencor dhe t€ botuara né
“Proceedings”, t€ indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

Neni 8
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Vlefshméria e botimeve shkencore
pér fitimin e titullit akademik “Profesor i asociuar”

Pér fitimin e titullit akademik “Profesor i asociuar”, botimet shkencore té viefshme jané ato t€
realizuara pas mbrojtjes s& gradés shkencore “Doktor”, deri n€ datén e dorézimit té€ dosjes sé
aplikimit pér titullin akademik “Profesor 1 asociuar”.

Kandidati duhet t& keté aftesi té larta didaktike né marrédhénie me studentét dhe auditorin dhe
ta vértetojé até népérmjet njé prezantimi (leksion) t€ hapur pér gjetje kérkimore & jané produkt
i njé studimi/projekti para Jurisé si dhe njé prezantim lidhur me veprimtarin€ e tij akademike
dhe kérkimore para Komisionit (KPPA).

KREU III

STANDARDET
PER FITIMIN E TITULLIT AKADEMIK “PROFESOR”

Neni 9
Pérvoja akademike

1. Titulli “Profesor” jepet nga Universiteti Bujqésor i Tiranés, pércaktuar né ligjin e Arsimit
, té Larté 80/2015, konform neneve 60 dhe 61 dhe Standartet ¢ Vendimit nr.112 té Késhillit
t& Ministrave, dt. 23.02.2018, pér Pércaktimin e Kritereve pér fitimin e Gradés Shkencore
“Doktor” dhe té Standarteve Shtetérore pér fitimin e Titujve Akademiké “Profesor 1
asociuar”, “Profesor”.

2. Pér fitimin e titullit akademik “Profesor” mund té aplikojé personeli akademik i cili ka
titullin akademik “Profesor i asociuar”. Personeli akademik, i cili mban titullin akademik
“Profesor i asociuar” aplikon pér fitimin e titullit akademik “Profesor” t€ paktén 5 (pes€)

vite pas fitimit té titullit akademik “Profesor i asociuar”.

3. Personeli akademik me kohé t& ploté ose me kohé t& pjesshme, q€ aplikon pér titullin
akademik “Profesor”, duhet:

a) té keté gené titullar 1énde ose moduli dhe udhéheqgés i veprimtarisé shkencore pér njé
periudhé jo mé t€ shkurtér se 5 (pesé) vite akademike;

D) té jeté ose té keté gené i punésuar si personel akademik me kohé t€ ploté si lektor pér
njé periudhé 8-vjecare (tetévjecare) akademike, pas fitimit t€ gradés shkencore
“Doktor”, ose me koh& té pjesshme, si lektor, pér njé periudhé 12-vjecare
(dymbédhjetévjegare) akademike pas fitimit t€ gradés shkencore “Doktor”;
C) té keté udhéhequr, t€ paktén, 2 (dy) doktorata, t& perfunduara NE rast se kandlgﬂq\@{" S
ushtruar veprimtaring e tij akademike shkencore prang njé njésie kryesore me se Q@\
s8]

40 (dyzet) veta personel akademik me kohé té ploté, n€ momentin e ap]1k1
udhéhequr, t€ paktén, 1 (njé) doktoraté té pérfunduar.
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d) ¢) té jeté i afté té mbajé ligjérata né njé nga pesé gjuhét e Bashkimit Evropian: apgleze,
frénge, gjermane, italiane, spanjolle para juries dhe KPPA né njé nga gjuhét e
mésipérme, né pérputhje kjo me Statutin dhe Rregulloren e Studimeve t€ UBT-s€.

Neni 10

Botimet e realizuara nga personeli akademik

1. Personeli akademik, i cili aplikon pér titullin “Profesor”, duhet t& shfaqé zotérim té ploté

t& fushés sé tij kérkimore, e cila reflektohet né realizmin e detyrimeve, si mé poshté vijon:

a) ka botuar sé paku 7 (shtaté) artikuj shkencoré, t& botuar né revista shkencore, brenda
vendit ose ndérkombétare t€ indeksuara. S& paku, 3 (tre) prej artikujve té jené botuar né
revista shkencore ndérkombétare me faktor impakti, t€ rankuara né JCR (Journal
Citation Report) dhe/ose Scopus. Kur kéta artikuj jané né bashkautorési, kandidati duhet
té jeté autor i paré ose i dyté. Kandidati duhet t& jeté autor i paré né t€ paktén 4 (katér)
artikuj shkencoré té paraqitur pér fitimin e titullit;

b) ka realizuar si autor i paré, s& paku, 5 (pes€) referime, nga té cilat, sé paku, 2 (dy) jané
mbajtur né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencé, kongres) né
njé nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-sg ose G20-€s, t€ pranuara né baze

té njé vlerésimi paraprak shkencor dhe té botuara né “Proceedings”, t€ indeksuar me kod
ISBN ose ISSN.

2. Kur kandidati paraget monografi, e cila pérmbush kriteret e méposhtme, ai pérjashtohet
nga detyrimet e pércaktuara né shkronjén “a”, t& pikés 1, t€ nenit 10, sipas ekuivalentimit
qé vijon:

a) botimii 1 (njé) monografie shkencore, e botuar pas fitimit t€ gradés shkencore “Profesor
i asociuar” brenda ose jashté vendit, e cila duhet t& pérmbushé kushtet e origjinalitetit
dhe duhet té jeté vlerésuar né pérmbajtje si punim shkencor nga t€ paktén 2 (dy)
vlerésues t€ pavarur té fushés kérkimore-shkencore, dhe té jeté pranuar nga njésia bazg,
qé mbulon fushén e kérkimit. Monografia shkencore ¢ botuar jashté vendit konsiderohet
e vlefshme nése shtépia botuese éshté e rankuar nga SENSE Ranking of Academic
Publishers, né kategoriné A, B, C ose D. Monografité konsiderohen té ndryshme
ndérmjet tyre kur ndryshojné né pérmbajtje me t& paktén, 70%. Monografia e botuar
brenda vendit duhet té jeté e vlerésuar né pérmbajtje si punim shkencor nga, t€ paktén,
2 (dy) “Profesoré” té fushés kérkimore-shkencore, nga té cilét, t€ paktén njéri prej tyre
duhet té jeté nga vendet e BE-s&, OECD-sé ose G20-&s. Monografia shkencore e botuar
brenda vendit konsiderohet ¢ vlefshme nése shtépia botuese eshte rankuar nga SENSE
Ranking of Academic Publishers, né kategoriné A, B, C ose D.

D) monografia e botuar brenda vendit ekuivalentohet me:

1) 2 (dy) artikuj shkencorg, té botuar né revisté shkencore brenda vendit;

J) 1 (nj€) artikull shkencor, t€ botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor
impakti.

¢) monografia e botuar jashté vendit ekuivalentohet me: o,

1) 4 (katér) artikuj shkencorg, té botuar né revisté shkencore brenda ven 1i
Faqe 6 nga 21 !
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ii) 2 (dy) artikuj shkencoré, t& botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor
impakti.

3. Kandidati duhet (& keté aftesi té larta didaktike né marrédhénie me studentét dhe auditorin
dhe ta vértetojé até népérmjet njé prezantimi (leksion) pér gjetjet kérkimore gé jané produkt
i njé studimi/projekti para Jurisé dhe njé prezantim t& tij para Komisionit (KPPA), lidhur
me veprimtariné e tij akademike dhe kérkimore né njé nga pesé gjuhét e Bashkimit
Evropian: angleze, frénge, gjermane, italiane,ose spanjolle.

Neni 11

Promovimi akademik né bazé té angazhimit dhe pjesémarrjes né
veprimtari akademike

1. Dér cfekt t& promovimit akademik, merret né konsideraté angazhimi dhe pjesémartja €
kandidatit, pas fitimit té titullit akademik “Profesor i asociuar”. Veprimtarité ekuivalente t€
kandidatit né seksionin mé poshté, nuk e pérjashtojné até nga detyrimet e pércaktuara né Nenin
10, shkronjat 1a dhe 1 b, sipas ekuivalentimit qé vijon:

a) komitete shkencore apo redaktuese;

b) veprimtari vlerésuese si anétar komiteti shkencor apo redaktues, pér llogari t&
periodikéve ose joperiodikéve shkencoré;

¢) projekte kérkimore-shkencore né nivel drejtuesi, koordinatori ose anétari;

d) pérfitimin e financimeve me bazg konkurrimi né nivel kombétar e ndérkombétar;

e) projekte t& financuara nga programe me donatorg t& huaj, t€ cilat sjellin pérfitime pér
institucionin, né rolin e koordinatorit t€ projektit;

f) vlerésimet e projekteve kérkimore kombétare ose ndérkombétare;

g) si drejtues né komitetet organizuese té konferencave shkencore kombétare ose
ndérkombétare;

h) projektet e transferimit teknologjik t€ patentave.

Neni 12

Ekuivalentimi né bazé té angazhimit dhe pjesémarrjes né veprimtari
akademike

1. Angazhimi dhe pjesémarrja e kandidatit né sé paku 4 (katér) veprimtari t€ pércaktuara né
nenin 11, mund té ekuivalentohet me:

a) 1 (njé) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore ndérkombétare me faktor
impakti;

b) 1 (njé) artikull shkencor, t& botuar né revisté shkencore brenda vendit dhe 2 (dy)
referime t€ mbajtura né veprimtari shkencore ndérkombétare (simpozium, konferencg,

kongres) né njé nga vendet anétare t& Bashkimit Evropian, OECD-sé ose- 20 & S
! SN\
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pranuara né bazé t€ njé vlerésimi paraprak shkencor dhe té botuara né “Proceedings”, té
indeksuar me kod ISBN ose ISSN.

2. Pavarésisht numrit t€ larté t& angazhimit dhe pjesémarrjes s& kandidatit né veprimtari
shkencore, nuk mund t€ béhet mé shumé se 1 (njé) ekuivalentim sipas pércaktimeve t€ béra
né€ pikén 1/a/b té kétij neni.

3. Raporti pér angazhimin dhe pjesémarrjen pér veprimtarité e parashikuara né nenin 11,
hartohet nga njésia bazé dhe njésia kryesore dhe pas konfirmimit nga Drejtoria e Shkences

dhe Promovimit Akademik te UBT, miratohet nga Komisioni pér Promovimin e Personelit
Akademik (KPPA).

Neni 13

Vlefshméria e botimeve shkencore pér fitimin e titullit akademik “Profesor”
Pér fitimin e titullit akademik “Profesor”, botimet shkencore té vlefshme jané ato té realizuara
pas mbrojtjes sé€ titullit akademik “Profesor i asociuar” deri né datén e dorézimit t& dosjes sé
aplikimit pér titullin akademik “Profesor”.

KREU 1V
PROCEDURAT PER FITIMIN E TITUJVE AKADEMIKI

Neni 14
Paraqitja e kérkesés dhe dosjes pér aplikim

1. Kandidati paraqet kérkesén dhe dosjen prané drejtuesit té njésisé kryesore, i cili ia pércjell
pér vlerésim njésisé baze brenda 20 (njézet) ditéve.

2. Pas vler&simit nga njésia bazé, brenda 45 (dyzet e pesé) ditéve, dosja e kandidatit pérmes
drejtuesit t€ njésisé kryesore pérkatése i pércillet me shkresé pércjellése, Drejtorise se
Shkences dhe Promovimit Akademik (DSHPA) e cila ben konfirmimin dhe ballafagimin
me kerkesat ligjore. N& rast t& evidentimit t& mangésive né dosjen e kandidatit, DSHPA i
jep atij/asaj 15 (pesémbédhjeté) dité kohé pér t& béré plotésimet e nevojshme. N& rast se
ato nuk plotésohen, dosja i kthehet kandidatit.

3. Nése njésia bazé jep vlerésim negativ, dosja i kthehet drejtuesit t€ njésisé kryesore me
argumentet dhe sugjerimet pérkatése.

9. Vendimi i njésisé bazé merret nga shumica e anétaréve té saj.
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Neni 15

Paraqitja e kérkesés dhe dosjes pér aplikim pér personelin jashté
Universitetit Bujgésor

Té gjithé kandidatét gé nuk jané me mardhenie kontraktuale me Universitetin Bujgesor por
qé plotésojné kérkesat ligjore pér promovim pér tituj akademiké dhe kérkojné té
promovohen né Universitetin Bujqgsor t& Tiranés, i paraqesin Rektorit t¢ UBT-sé dosjen e
ploté, sipas rregullores sé¢ Promovimit té titujve akademiké t¢ UBT-sé, sé bashku me njé
kérkesé pér shqyrtimin e dosjes nga kandidati, si dhe njé shkresé pércjellése, t€ miré
argumentuar, nga titullari i JAL nga vjen kandidati.

Neni 16
Shqyrtimi i dosjes dhe procedura e vleresimit

Pas dorezimit te dosjes ne UBT, ajo shqyrtohet nga Drejtoria ¢ Shkences dhe Promovimit
Akademik pér:

1. Pérputhshmériné e Diplomave té Studimeve universitare, Master dhe Doktorature me
programet e studimit té ofruara nga Universiteti Bujqésor i Tiranés.

2. Dosja pranohet pér vazhdimin e procedurés mé tej pér té gjithé kandidatét nga jashté
universitetit, t& cilét rezultojne ge kané mbaruar studimet e tre cikleve né UBT, ose kane
kryer studime g€ jané té€ ngjashém me to.

3. Dosja refuzohet kur kandidati:

a. nuk ka mbaruar programe studimi né UBT, por né njé nga universitetet q¢ ka kapacitete
pér dhénien e titujve akademike;

b. kandidati ka mbaruar programe studimi né universitete t€ cilat nuk gézojné t€ drejtén
e promovimit t& titujve akademiké, por programet e studimit t& tyre jané jashté profilit
té programeve té UBT-sé€;

c. nuk ka pérputhshméri me profilin/drejtimin shkencor/fushén e kérkimit t€ kérkuar nga

kandidati me njésité/grupet e kérkimit dhe mésimit qé zhvillojné aktivitet kérkimor
mésimor né UBT;

d. né Universitetin Bujgésor t€ Tiranés nuk ka njési bazé ose GMK qé té keté kapaciete
t€ mjaftueshme té gjykoj€, me kompetencé t€ ploté akademike, aktivitetin shkencor té
kandidatit;

e. dosja e kandidatit ka mungesa né dokumentacion.

4. NE& rast se pas shqyrtimit, dosja e kandidatit éshté konform kushteve mé lart, Rektori e
dérgon até pér vazhdimin e procedurés tek Dekani 1 Fakultetit. N€ & g]ltha ra\gtet“e *t:’éfé’Q,a :
dosja refuzohet dhe i kthehet mbrapsht kandidatit; ———
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5. Procedura e aplikimit nis pasi kandidati ka beré pagesén sipas pércaktimeve té béra nga
UBT.

6. Dekani i Fakultetit e shqyrton dosjen e dérguar nga Rektori, né jo mé shumé se 20 dité puné
nga data e dergimit, népérmjet zyrés sé zv/Dekanit pér titujt akademiké dhe gradat
shkencore, ben ballafagimin e dokumentacionit me kerkesat e mesiperme dhe ne baze te
afinitetit dhe fushes kerkimore te kandidatit e dérgon até pér vazhdimin e procedurés tek
departamenti respektiv. Pas marrjes sé dosjes nga dekani, procedura né department ndiget e
njéjté si pér vlerésimin dhe promovimin e titujve akademiké té stafit akademik té
brendshém.

Neni 17
Ngritja e jurisé pér vlerésimin e dosjes

N& rast se dosja konsiderohet e ploté nga njesia baze, ajo i percillet Drejtorise se Shkences
dlie Promoviwit Akademik ¢ cila ¢ pércjell dosjen e plolé prané Rekloril se bashku me
propozimin per perberjen e Jurise. Pas verifikimit te dokumentacionit, brenda 30 (tridhjete)
ditéve nga marrja e dosjes, procedura i pércillet Komisionit pér Promovimin e Personelit
Akademik, né bazé té skedgs tip t& pérgatitur pér kété géllim.

1. Anétarét e jurisé t& miratuar né njésing bazé, propozohen nga drejtuesi i njésisé kryesore
dhe pas miratimit te rektorit, brenda 10 (dhjetg) ditéve bashké me dosjen e kandidatit 1
dergohen Komisionit te Promovimit té Personelit Akademik (KPPA).

2. Numri i anétaréve té propozuar éshté jo mé pak se 8 (teté). Anétarét e propozuar duhet t&
kené shprehur paraprakisht dakortesiné (me email zyrtar ose shkres€ te firmosur) pér
pjesémarrjen né Juri dhe propozimi i tyre duhet t& shogérohet me njé€ CV t€ shkurtér.

3. Brenda 30 (tridhjeté) ditéve pas pércjelljes sé dosjes, Komisioni pér Promovimin e
Personelit Akademik (KPPA) vleréson nése dosja e dorézuar nga kandidati pérmban ose jo
dokumentacionin pérkatés. Pas shqyrtimit te dosjes si dhe shqyrtimit te saj nga Juria,
caktohet nje relator per te bere nje permbledhje para komisionit. Relatori si rregull Eshté
anétar 1 njésisé kryesore ku ka dorézuar dosjen kandidati qé kérkon titullin akademik. Cdo
antar 1 komisionit ka pergjegjesi ligjore ne process. Kjo nuk perjashton pergjegjesine
individuale te anetareve te KPPA.

4. NE rast se dosja konsiderohet e ploté, Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik
vijon menjéheré, né té njejtén mbledhje, me ngritjen e juris€ pér vlerésimin e dosjes.
5. Né rast t€ evidentimit t€ mangésive né dosjen e kandidatit, atij/asaj i jepen 15

(pesémbédhjeté) dité kohé pér té béré plotésimet e nevojshme. NE rast se ato nuk
plotésohen, dosja i kthehet kandidatit.

6. Juria pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré me titullin akademik “Profesor” (me konfrafé-i&

pérhershme ose gé kané fituar titullin “Profesor Emeritus™) t€ s€ njéjtes ﬁlshég}é"ﬁs’ﬁ;\@@;

t€ ngjashme me até ¢ kandidatit, prej té ciléve, té paktén, 2 (dy) duhet t& jené t& ffuat;
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institucione & tjera té arsimit t& larté, vendase ose t& huaja ose personalitete t€ spikatur té
fushés.

Neni 18

Procedura e vlerésimit

1. Data e nisjes sé procedurés sé vlerésimit té kandidatit konsiderohet data e ngritjes sé jurisé.

2. Brenda 45 ditéve, Juria fillon procedurén e vlerésimit, ku kandidatit i caktohet t& zhvillojé
1 (njé) prezantim (leksion) t& hapur pér gjetjet kérkimore te njé studimi/projekti para Jurisé
se ngritur.

3. Juria shqyrton dosjen e kandidatit, pérgatit dhe miraton raportin € vlerésimit t& kapaciteteve
akademiko-didaktike dhe shkencore té kandidatit. N& pérfundim jepet rekomandimi pér
dhénien ose jo t& titullit akademik té kérkuar. Raporti i vlerésimit i pércillet Komisionit pér
Promovimin e Personelit Akademik (KPPA).

4. Kowmisioni pér Promovimin e Personelit Akademik (KPPA) pasi vleréson dosjen dhe
raportin e Jurisé, dégjon nje prezantim te kandidatit lidhur me veprimtaring e tij akademike
dhe kérkimore, né njé nga pesé gjuhét peréndimore, te percaktuara ne Nenin 12 pika ¢.

5. Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik (KPPA) me votim t& hapur merr vendim
pérfundimiar me shumicén e anétaréve t€ tij, pér miratimin ose refuzimin e kérkesés sé
kandidatit brenda 15 (pesémbédhjet8) ditéve, pas marzjes sé raportit té vlerésimit nga juria.
Votimi i fshehté béhet pér raste té veganta kur kérkohet nga té paktén 4 anétarété komisionit.

6. Vendimi i KPPA i pércillet Rektorit t& UBT i cili vazhdon procedurén sipas pércaktimeve
ligjore.

7. Pas marrjes nga KPPA-ja, té vendimit pér fitimin e titullit akademik, dosja e kandidatit s€
bashku me vendimin ¢ KPPA-sé, pércillen tek Drejtoria e Shkences dhe Promovimit
Akademik t&¢ UBT-s€, pér arshivim né arshivén qendrore t€ UBT-s€.

Neni 19
Pérséritja e kérkesés pér fitimin e titujve akademiké

NE rast refuzimi t€ kérkesés pér fitimin e titujve akademiké nga Komisioni pér Promovimin e
Personelit Akademik (KPPA), ose dhe Rektori, kandidatit i lind e drejta té ripérséris€ kérkesén,
pas njé periudhe kohore jo mé t€ shkurtér se 2 (dy) vite nga data e paraqitjes s€ kérkesés sé
méparshme, prané drejtuesit t€ njésisé kryesore.

Neni 20
Regjistrimi i titullit akademik i \@"g*g@a
A
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. Titulli akademik regjistrohet né regjistrin shtetéror t€ gradave shkencore dhe titujve
akademiké prané ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté dhe né regjistrin e gradave
shkencore dhe titujve akademiké t& Universitetit Bujqgesor t€ Tiranés.

. Titulli akademik léshohet nga institucioni dhe nénshkruhet nga Rektori, brenda 10 (dhjeté)
ditéve nga data e dhénies sé€ vendimit pérfundimtar nga Komisioni pér Promovimin e
Personelit Akademik.

Neni 21
Revokimi i titujve akademikeé

Rektori merr vendimin pér revokimin e titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor”,
né rastet kur vértctohet plagjiatura ose manipulimi i t¢ dhénave né punimet e kandidatit.

KREU V
TITUJ PER KONTRIBUT TE VECANTE

Neni 22
Titulli “Doctor Honoris Causa”

. Universiteti Bujgesor i Tiranés mund t& akordojé titullin “Doctor Honoris Causa” pér figura
t€ shquara t€ shkencés e shogérisé, brenda dhe jashté vendit, pér konfribut t& vegants né
zhvillimin e arsimit e t& shkencés, si dhe né zhvillimin e vendit toné né térési. Ky titull jepet
me vendim t€ Senatit Akademik, pasi merret pélqimi i ministrisé pérgjegjése pér arsimin e
larté.

. Numri i titujve “Doctor Honoris Causa” nuk mund t& jeté mé shumé se 3 (tre) né vit,
pérjashtuar raste t€ veganta té konsideruara nga Senati Akademik.

Neni 23
Titulli “Profesor emeritus”

Personelit akademik gé mban titullin “Profesor”, pas daljes né pension, né vlerésim (&
veprimtarisé sé spikatur akademike, me propozim t& njésisé bazé ku ka zhvilluar karrierén
e tij dhe me vendim t& Senatit Akademik t& UBT-sé i akordohet titulli “Profesor emeritus”.
. Titulli “Profesor emeritus” ju jepet profesoréve né pension, té cilét kané dhéné n{é\'}sﬁg‘l'"“pu{
té réndésishém né drejtim t& veprimtarisé akademike, duke pérfshiré dhe an/jj&ﬁ“ e eikua%o\\

né fushén pérkatése t& kérkimit shkencor. jw 4 ]
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Titulli i nderit “Profesor emeritus” i jepet personelit akademik, q& plotéson kriterin e
pérgjithshém té mbajtjes sé titullit “Profesor” t& paktén 15 vjet.

“Profesori emeritus” nuk mund té jené punonjés efektivé t& Universitetit. Nése “Profesori
emeritus”, pér arsye apo nevoja té€ ndryshme t€ Universitetit, mbahet ose kthehet né puné,
atéheré ai trajtohet financiarisht si personel akademik “Profesor™.

Numri 1 titujve “Profesor emeritus” nuk mund t€ jeté mé shumé se 3 (tre) né vit, pérjashtuar
raste t& vecanta té konsideruara nga Senati Akademik.

Neni 24
Procedura e aprovimit té titullit “Profesor emeritus”

. Njésia kryesore me pélgimin e kandidatit, rekomandon dhénien e titullit “Profesor emeritus”,

bazuar né veprimtaring akademiko-shkencore dhe né kriteret e lartpérmendura.

. Nése njésia bazé vendos té béjé rekomandimin, ky do té béhet me shkrim te drejtuesi 1 njésisé

kryesore, duke bashkéngjitur njé kopje t& Curriculum vitae si dhe veprimtari t€ tjera si mé

poshté:

a) relacion mbi performancén e mésimdhénies dhe punén e tij krijuese nga njésia kryesore
ose bazé, ku ai ka ushtruar veprimtaring si personel akademik;

b) relacione mbi rezultatet e punés mésimore dhe kérkimore, déshmi kualifikimesh, brenda
dhe jashté shtetit, bursa kualifikimesh e bashképunimesh me institucione t€ huaja,
realizime projektesh té pérbashkéta, certifikata referimesh dhe pjesémarrjesh né
konferenca dhe veprimtari té tjera;

¢) rekomandime nga institucione homologe, dikastere, qendra studimore dhe
eksperimentale, nga agrobiznesi, borde pedagogjike dhe studentore.

. Dekanati i njésisé kryesore shqyrton propozimin e njésisé bazé, dhe bashké me dokumentat

e lartpérmendura pércjell zyrtarisht opinionin e tij mbi rekomandimin pér titullin drejtuar
Zv/Rektorit per Shkencen dhe Projektet,

Zv/Rektori per Shkencen dhe Projektet gjykon veprimtariné e profesorit dhe

pérputhshméring ligjore té dosjes dhe ja pércjell rekomandimin pér miratimin e titullit Senatit
Akademik.

. Senati Akademik do té miratojé rekomandimin dhe do t& marré vendimin pér dhénien e titullit

akademik “Profesor emeritus”.

Vendimi i Senatit firmoset nga Kryetari i Senatit dhe i pércillet Drejtorisé sé Shkences dhe
Promovimit Akademik pér regjistrim né regjistrin shtetéror té gradave dhe titujve prané
ministris€ pérgjegjése pér arsimin e larté si dhe né regjistrin e UBT-sé.
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7. Pas regjistrimit, Drejtoria e Shkences dhe Promovimit Akademik, pérgatit formatin, t€ cilin
e firmos Kryetari i Senatit dhe né njé ceremoni te caktuar behet dorezimi i titullit “Profesor
emeritus” nga ana e Rektorit te UBT.

Neni 28
Té drejtat e mbajtésit té titullit" Profesor emeritus"

1. Me marrjen e titullit, “Profesor emeritus” profesori ka t&€ drejt€ t€ qéndrojé prané
departamentit pér njé periudhé deri né moshén 70 vjet dhe té keté njé zyr€, ose pjesé té saj,
me t€ gjitha t¢ drejtat moralc t¢ stafit akademik té punésuar.

2. “Profesor emeritus” mund t€ béjé kérkime brenda fushave t€ njésisé bazé, t€ marré pjesé né
t€ gjitha aktivitetet shkencore dhe debatet akademike.

3. “Profesor emeritus” me marrjen c titullit duhct té pranojé dhe té respektojé politikat e
universitetit né lidhje me informacionin konfidencial dhe mbrojtjen e t€ dhénave, etj.

4. Personeli akademik né pension, i cili ka fituar titullin "Profesor emeritus" mund ta pérfshijé
titullin né botime dhe nénshkrime né emér t& universitetit si pér shembull “Profesor
emeritus” 1 UBT-sé.

5. N& ményré té ngjashme, universiteti mund t€ pérfshijé emrat e personave akademiké gé
mbajné titullin "Profesor emeritus" né botime, né faget e departamenteve, né materiale te
ndryshme marketingu, etj.

6. Al duhet t€ mbéshtesé universitetin duke u angazhuar si vullnetar né njé séré aktivitetesh (si
pér shémbull: ofrimin e ligjératave si i ftuar, si mentor pér stafin e ri akademik, t€ japé
ndihmén pér shkrimin e propozimeve, metodikave, etj.).

7. Profesori emeritus mund t€ luajné njé rol mbéshtetés né mbikéqyrjen e studentéve té
doktoraturés, por sidoqofté ai nuk mund te jeté Supervizor (udhéheqés) parésor.

8. Profesorit Emeritus n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe me até t&€ UBT-sé, 1 krijohen
dhe gezon disa lehtésira dhe pérparési te tilla si: pérdorimi i bibliotekés sé universitetit,
perdorimi 1 aseteve te ndryshme, perdorimi i infrastruktures laboratorike, parcelave
eksperimentale, mjeteve te komunikimit, pjesémarrjes né ngjarjet festive dhe ceremoniale te
Universitetit, t& drejtén pér t€ aplikuar pér kontrata dhe grante nén siglén e departamentit,
fakultetit apo dhe universitetit sipas rrethanave, etj.
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KREU VI

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT TE
PROMOVIMIT TE PERSONELIT AKADEMIK (KPPA)

Neni 26

Organi pérgjegjés pér dhénien e titujve akademiké

Organi pérgjegjés pér dhénien e titujve akademiké “Profesor i asocivar” dhe “Profesor” né
Universitetin Bujgesor té Tiranés éshté Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik

(KPPA).
Neni 27
Numri dhe mandati i anétaréve t&é Komisionit pér Promovimin e Personelit
Akademik

1. Komisioni pér Promovimin ¢ Personelit Akademik pérbéhet nga 5 (pese) anétaré, me
pérfaqésues nga ¢do njési kryesore.

2. Anétarét e Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik (KPPA) mbajné titullin
“Protesot’.

3. Anétarét e Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik né UBT vetékandidohen
dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat dy vjecar, me t€ drejté rizgjedhjeje.

Neni 28

Kryetari i Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik

1. Mbledhja e KPPA thirret nga Rektori mbas zbardhjes sé vendimit té Senatit Akademik
pér zgjedhjen e anétaréve.

2. Kandidati pér Kryetar vetékandidohet ose propozohet nga drejtuesi i mbledhjes ose
pjesmarrésit né takim.

3. Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik, zgjedh me shumicé té thjeshté té
anétaréve Kryetarin ¢ Komisionit.

4, Mandati i Kryetarit t€ Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik éshté 2 vjegar
me t€ drejté rizgjedhjeje.
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Neni 29
Detyrat e Kryetarit té¢ Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik

Kryetari i Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik kryen kéto detyra:

1. drejton mbledhjet e Komisionit t€ Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik;

2. organizon punén e Komisionit pér ndjekjen dhe monitorimin, né vazhdimési, t€ procesit
t€ dhénies sé titujve akademikeé;

3. organizon punén pér trajtimin dhe zgjidhjen e ankesave né lidhje me procesin e dhénies
s€ titujve akademiké;

4. informon né ményré periodike Rektorin apo zv. Rektorin pér Kérkimin Shkencor dhe
Projektet, pér problematikat qé jané konstatuar;

5. pércjell vendimet e Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik, me firmén e tij,
né respekt té institucionit dhe té rregullores sé pércjelljes sé shkresave, brenda UBT-sé.

Neni 30

Pjesémarrja e anétaréve né mbledhjet e Komisionit pér Promovimin e
Personelit Akademik

1. Anétarét e Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik marrin pjesé rregullisht
- né té gjitha mbledhjet e komisionit, me pérjashtim té rasteve kur, pér arsye objektive dhe
me njoftimin paraprak té Kryetarit, nuk mund té jené té pranishém.
2. Anétarét e Komisionit, né kryerjen e detyrave, duhet té jené t& paanshém dhe té shmangin
konfliktet ¢ interesit né pérputhje me praktikat mé t&é mira ligjore.

Neni 31
Sekretari i Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik

1. Sekretar i Komisionit t¢ Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik é&shté
pergjjegjesi 1 Sektorit te Kérkimit Shkencor dhe Promovimit Akademik. Sekretari i
KPPA duhet té keté sé paku gradén shkencore “Doktor”.

2. Sekretari merr pjesé né t& gjitha mbledhjet ¢ Komisionit pér Promovimin e Personelit
Akademik, duke mbajtur proces-verbalin pérkatés.

3. Pérgatit kushtet pér mbarévajtjen e t& gjitha mbledhjeve t& Komisionit: njoftimet, sallén
e mbledhjeve, materialet ¢ mbledhjeve, etj.

4. Mban dhe nénshkruan proces-verbalin e mbledhjeve, si dhe zbardh vendimet e marra, jo
me voné se dy dité nga pérfundimi i mbledhjes.

5. Administron dokumentacionin ¢ Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik dhe
kryen ¢do detyré tjetér qé i ngarkon Komisioni dhe Kryetari i tij, brenda fushés s€
aktivitetit. “\WWAE S,
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o
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6. Né rast mungese té tij, pér arsye objektive, pér njé mbledhje t€ njoftuar, sekretari
zévendésohet nga anétari mé i ri né moshé.

Neni 32
Thirrja e mbledhjeve

1. Mbledhjet e KPPA, si rregull, thirren nga Kryetari i tij.

2. Thirrja e mbledhjeve mund t& béhet edhe me kérkesé t& 1/3 s¢ anétaréve te KPPA, duke
pércaktuar ¢éshtjet pér t€ cilat thirret kjo mbledhje.

3. Lajmérimet pér thirrjen e mbledhjeve béhen brenda 15 ditéve pas paragitjes s€ kérkesés
nga 1/3 e anétaréve, por gjithscsi, t& paktén 48 oré para datés s¢ mbajtjes s¢ mbledhjes.

4. Lajmérimi pér mbledhje, béhet me shkrim dhe/ose népérmjet postés elektronike dhe
duhet t& tregojé né ményré t& qarté dhe t& detajuar ¢éshtjct pér té cilat do t& diskutohet.
Anétaréve t& KPPA, duhet t'iu dérgohen t& gjitha materialet & do t€ diskutohen né
mbledhje, si relacione, vlerésime, raporte, etj., né momentin e lajmérimit pér mbledhje.

Neni 33
Kuorumi

1. Mbledhja e Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik éshté e vlefshme kur jané
t& pranishém 2/3 ¢ anétaréve té tij, ose jo mé pak se 4 (kater) anétar, pérveg rasteve kur
kjo rregullore e parashikon ndryshe.

2. Kur né hapjen e mbledhjes nuk jang té pranishém shumica e anétaréve, Kryetari vendos
thirrjen e mbledhjes né njé dité tjetér, t& paktén 24 oré pas s€ parés.

Neni 34
Procedura e vlerésimit té dosjes sé kandidatit

1. Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik vleréson dosjen e ¢do kandidati ge i
paraget, njésia kryesore prané sé cilés ai ka aplikuar pér margjen e titullit akademik
“Profesor i Asociuar” ose “Profesor”.

2. E gjithe procedura e KPPA ne lidhje me pranimin e dosjes, menyren e vleresimit, ngritjen
dhe miratimin e juries, hartimin e raportit te vleresimit, etj, realizohet sipas pecaktimeve
te bera ne nenet 20 dhe 21 te kesaj rregullorje.

Neni 35
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Votimi

Votimi né€ mbledhjet ¢ Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik béhet i hapur,
me pérjashtim té rasteve kur cilésohet ndryshe né legjislacionin né fuqi, si dhe kur
kérkohet nga Kryetari apo nga njé e treta e anétaréve, té pranishém né mbledhje.

Anétarét e Komisionit, g€ jané t€ pranishém né mbledhje dhe gé nuk kané ndonjé pengese
ligjore pér t€ votuar, shprehin qéndrimin e tyre “pro”,“kundér” ose “abstenim”.

Kryetari 1 Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik voton i fundit.

Neni 36
Marrja e vendimeve

Komisioni pér Promovimin e Personelit Akademik merr vendime vetém pér ¢éshtje t&
cilat jané pérfshiré né rendin e dité€s sé mbledhjes, me pérjashtim té rasteve kur t& paktén
2/3 e anétaréve t€ pranishém né mbledhje, vendosin pér shqyrtimin dhe marrjen e
vendimeve pér ¢éshtje qé nuk jané né rendin e dités.

Vendimet merren me shumicé t€ thjeshté té anétaréve té pranishém né mbledhje, me
pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kété rregullore apo né aktet e tjera
nénligjore né fuqi, né nivel kombétar apo institucional.

Kur kérkohet nje shumicé e cilésuar dhe kjo nuk arrihet, kryhet njé votim i dyté. Né qofté
se edhe né votimin e dyté pérséritet e njéjta situaté, vendimi shtyhet pér t'u marré né
mbledhjen tjetér, né & cilén shumica e thjeshté éshté e mjaftueshme.

Neni 37

Barazia e votave

NE rastet kur rezultati i votimit &shté i barabarté dhe votimi éshté i hapur, vota e Kryetarit
éshté vendimtare,

NE rast se votimi béhet i fshehté dhe votat jang t& barabarta, kryhet njé votim i dyté. Kur
edhe né votimin e dyté ka barazi t& votave, vendimi shtyhet pér mbledhjen tjetér. Né qofté

se né votimin e paré t€ mbledhjes tjetér ka pérséri njé barazi votash, atéheré kryhet votim
1 hapur.
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Neni 38

Proces-verbali i mbledhjes

1. Né ¢do mbledhje mbahet njé proces-verbal, ku béhet njé pérmbledhje e problematikés sé
mbledhjes, data dhe vendi i mbledhjes, anétarét qé morén pjesé, ¢éshtjet q€ u diskutuan,
vendimet g€ u morén, si dhe forma dhe rezultati 1 votimeve.

2. Proces-verbali mbahet nga sekretari dhe duhet t'iu paragitet pér miratim t€ gjithé anétaréve
né fund t& mbledhjes ose né fillim t& mbledhjes pasardhése. Pas miratimit, proces-verball
nénshkruhet nga kryetari dhe sekretari.

3. Né rastet kur veté Komisioni e shikon té arsyeshme dhe mbledhja éshté e ndaré n€ seanca,
proces-verbali miratohet menjéheré pas pérfundimit t€ seancés pérkatése.

4. Angtarét ¢ Komisionit mund té kérkojné qé té shénohet né proces-verbal fakti dhe arsyet
e votimit kundér njé vendimi t€ marré nga Komisioni.

Neni 39
Zbardhja e vendimeve

1. Vendimet e Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik, zbardhen nga sekretari,
jo me voné se dy dité nga pérfundimi i mbledhjes. Ato hartohen né katér kopje, té cilat
nénshkruhen nga Kryetari. Njé kopje e firmosur nga Kryetari, administrohet né arkivén
¢ institucionit, ndérsa nga tri kopjet e tjera, njéra ruhet né dosjen pérkatése t€ Komisionit
pér Promovimin e Personelit Akademik dhe dy t€ tjerat i adresohen, njéra Rektorit té
institucionit dhe tjetra kandidatit qé kérkon fitimin e titullit akademik.

2. Vendimet e Komisionit publikohen, né pérputhje me kornizén ligjore né fuqi.

Neni 40
Propozimet pér ndryshimin e rregullores

Komisioni pér Promovimin ¢ Personelit Akademik mund t€ bé&jé propozime konkrete pér
ndryshimin e rregullores sé¢ funksionimit t€ tij, duke ia pércjellé Senatit t& UBT-s€, pér
miratimin pérfundimtar.

Neni 41
Shpérblimi

Y\l)\ i: S
Ményra dhe masa e shpérblimit té€ Komisionit pér Promovimin e Personel}{:@iademlk a(ﬁm

sekretarit/sekretares s€ tij, miratohen nga Bordi i Administrimit, me pro%iézml n ¢
Akademik té UBT. !
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KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT DHE KALIMTARE

Neni 42
Miratimi dhe hyrja né fuqi

Kjo rregullore miratohet me vendim té Senatit Akademik té Universitetit Bujqgesor té Tiranés
dhe hyn né fugi menjéheré pas miratimit.

Ngarkohen pér zbatimin e késaj rregulloreje njésité bazé, Dekanatet e njésive kryesore,
Drejtoria e Shkences dhe Promovimit Akademik né UBT, Komisioni pér Promovimin e
Personelit Akademik prané Senatit Akademik (KPPA-ja), etj.
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